
 
Красноярский край  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Тюхтетского района  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

10.02.2017 с. Тюхтет                             № 58-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации Тюхтетского района 

от 29.01.2014 № 38-п «Об утверждении плана мероприятий по росту доходов, 

оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики в 

Тюхтетском районе» 

 

В целях принятия мер по обеспечению сбалансированности бюджета 

Тюхтетского района на 2016 год, руководствуясь статьей 33 Устава 

Тюхтетского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Тюхтетского района от 

29.01.2014 № 38-п «Об утверждении плана мероприятий по росту доходов, 

оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики в 

Тюхтетском районе» (далее – Постановление) следующие изменения: 

приложение № 1 к Постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района 

Красноярского края в сети Интернет. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 
№

 

2 

 

       Глава района                                                            Г.П. Дзалба 

 

 

 

 



Приложение к постановлению  

администрации Тюхтетского района  

от  10.02.2017 № 58-п 

 

Приложение № 1 к постановлению  

администрации Тюхтетского района  

от  29.01.2014 № 38-п 

 

План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Тюхтетского района на 2017 год 
 

№ п/п Наименование мероприятий Срок реализации Ответственный исполнитель 

1. Мероприятия по увеличению поступлений  налоговых и неналоговых доходов  бюджета 

1.1. 
Меры по увеличению поступлений налоговых доходов бюджета и совершенствование их администрирования 

 

 

1.1.1 
Проведение анализа поступлений от основных налогоплательщиков и формирование предложений по расширению 

налоговой базы и налоговых доходов районного бюджета 
01.04.2017 

Отдел планирования экономического развития и 

муниципального имущества администрации Тюхтетского 

района, финансовое управление. 

1.1..2 
Рассмотрение на комиссии СЭР отчетов о реализации мероприятий отраслевых программ, утвержденных 

на  2017-2019годы, принятие управленческих решений в целях достижения поставленных задач. 

01.06.2017 

01.10.2017 

Отдел планирования экономического развития и 

муниципального имущества администрации Тюхтетского 

района 

1.1. 3 Организация работы по снижению неформальной занятости   

 Мониторинг и анализ работы по выявлению и снижению  неформальной занятости  в 2017год по району В течение года 
Отдел планирования экономического развития и 

муниципального имущества администрации Тюхтетского 

района 

1.1.4 

Организация работы по ликвидации просроченной задолженности по выплате заработной платы 

работникам организаций всех форм собственности, легализации заработной платы во внебюджетном 

секторе экономики района. 

В течение года  

Отдел планирования экономического развития и 

муниципального имущества администрации Тюхтетского 

района 

. 
Мониторинг и анализ результатов работы территориальной комиссии по легализации заработной платы во 

внебюджетном секторе экономики района.  
ежеквартально 

Отдел планирования экономического развития и 

муниципального имущества администрации района. 

1.1.5 
Координация деятельности налоговых органов, органов местного самоуправления по вопросам повышения 

собираемости налоговых платежей. 
 Экономический отдел, финансовое управление 

 
Проведение заседаний межведомственной комиссии по вопросам повышения собираемости и сокращению 

задолженности  по налогам и сборам 
 ежеквартально 

Экономический отдел ,финансовое управление 

администрации района. 

 
определение контрольных показателей снижения задолженности и мониторинг по налоговым платежам  в  

консолидированный  бюджет Тюхтетского района на 2017 
ежеквартально Экономический отдел, финансовое управление. 

1.2. Меры по увеличению поступлений неналоговых доходов бюджета   

1.2.1. 
Координация деятельности органов местного самоуправления по вопросам повышения собираемости 

неналоговых платежей. 
В течение года Экономический отдел администрации района 

 
Проведение заседаний межведомственной комиссии по вопросам повышения собираемости и сокращению 

задолженности по неналоговым доходам. 
ежеквартально 

Заместитель главы района по экономическим и финансовым 

вопросам 



1.2.2 Повышение эффективности использования муниципального имущества Тюхтетского района.   

 
Проведение мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду 

имущество 
ежеквартально Экономический отдел администрации района 

. 
Осуществление проверок использования имущества и анализ фактического использования имущества, 

 находящегося в оперативном  управлении муниципальных учреждений района. 

В течение года 

 

Экономический отдел 

 

Изъятие в казну района излишнего имущества,неиспользуемого либо используемого не в соответствии с 

основными целями деятельности муниципальных учреждений с целью принятия управленческих решений  

для дальнейшего использования.  

В течение года 
Экономический отдел  администрации района 

 

Провести мероприятия по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого 

имущества и привлечение их к налогообложению. Содействовать в формировании прав собственности на 

земельные участки и имущество физических лиц. 

В течение года 
Экономический отдел и финансовое управление 

администрации района 

1.3.3 
Взаимодействие с УФНС по Красноярскому краю, регистрирующими органами, правоохранительными и судебными приставами по вопросам увеличения собираемости и снижения 

задолженности по налогам и легализации доходов 

1.3.4. 

Анализ собираемости налоговых доходов в бюджет района за 2016 год, направление обращений в адрес 

органов, участвующих в сборе налогов (Межрайонная инспекция ФНС России № 4 по Красноярскому 

краю, Прокуратура Красноярского края, служба судебных приставов и другие) с целью выявления резервов 

увеличения доходов бюджета района за счет погашения задолженности по налогам и привлечения к 

налогообложению налогоплательщиков, уклоняющихся от уплаты налогов 

В течении года 
Экономический отдел,Финансовое управление 

администрации Тюхтетского района 

2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета 

2.1.1 Организация мониторинга бюджетной сети В течение года 
Экономический отдел , финансовое управление 

администрации района 

2.1.2 

Повышение эффективности расходов на содержание учреждений  

- оптимизация лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальных учреждений; 

 

В течение года 
Экономический отдел и финансовое управление 

администрации района 

2.1.3 

Снижение затрат на предоставление единицы услуги (выполнение работ за счет прогрессивных 

технологических решений, оптимизация расходов на административно-управленческий и вспомогательный 

персонал с учетом установления  предельной доли этих расходов в фонде оплаты труда не более 40%) 

I полугодие 2017 года 

Экономический отдел, финансовое управление, отдел 

культуры, отдел образования, отдел социальной защиты 

администрации района 

2.1.4 

Привлечение частного сектора для предоставления муниципальных услуг; 

- передача несвойственных функций учреждений на аутсорсинг (теплоснабжение, питание, уборка, 

транспортное обеспечение) 

В течение года 
Экономический отдел, финансовое управление 

администрации района, отделы администрации района 

2.1.5  Повышение эффективности муниципальных закупок В течение года 

Экономический отдел, финансовое управление 

администрации района, отделы администрации района 

имеющие подведомственные учреждения 

2.1.6 Реализация мер централизации (специализации) функций по осуществлению закупок товаров, работ, услуг. 2-е полугодие 

Экономический отдел, финансовое управление 

администрации района, отделы администрации района 

имеющие подведомственные учреждения 

2.1.7 

Стремление к экономии в ходе закупочных процедур при условии соблюдения качества и требований 

законодательства; 

- проведение экспертизы качества поставленного товара, результатов выполненной работы; 

В течение года 
отделы администрации района имеющие подведомственные 

учреждения 

2.1.8 Создание реестра муниципальных закупок с указанием примерных цен по всем товарам В течение года 
 отделы администрации района имеющие подведомственные 

учреждения 



2.1.9 

  Повышение эффективности планирования муниципального задания; 

- стоимость одной и той же услуги вне зависимости от учреждения должна оказываться по одному 

нормативу затрат; 

- стоимость услуги, оказываемой за счет средств бюджета, не может быть выше, чем стоимость такой же 

услуги оказываемой потребителю на возмездной основе 

В течение года 

Экономический отдел, финансовое управление 

администрации района, отделы администрации района 

имеющие подведомственные учреждения 

2.1.10 Изучение вопроса о возможности объединений учреждений культуры IIполугодие 2017 
Экономический отдел, финансовое управление 

администрации района, отделы администрации района 

2.1.11 

Приведение численности муниципальных служащих и затрат на их содержание в соответствие с 

нормативами, установленными постановлениями Совета Администрации Красноярского края № 348-п и № 

512-п (в случае превышения нормативов), и организация работы за соблюдением таких нормативов 

До 01.04.2017 Администрация района 

2.1.12 Минимизация затрат на содержание органов местного самоуправления В течение года 
Экономический отдел, финансовое управление 

администрации района, отделы администрации района 

2.2.   Оптимизация расходов капитального характера 
 

2.2.1 

 Провести анализ капитальных расходов (разрабатываемых запланированных к разработке ПСД, 

приобретению основных средств, осуществляемых/запланированных к осуществлению капитальных 

ремонтов или строительству), оценка неотложного характера таких расходов 

В течение года 
Экономический отдел администрации района, отделы 

администрации района 

2.2.2 

Осуществлять только те капитальные расходы, которые способствуют снижению текущих затрат в 

среднесрочной перспективе (внедрение ресурсосберегающих технологий или затрат на реструктуризацию 

бюджетной сети). 

В течение года 
Экономический отдел, финансовое управление 

администрации района, отделы администрации района 

2.2.3 

Принятие дополнительных расходов капитального характера осуществлять лишь в случае неотложности 

осуществления таких расходов (аварийная ситуация, ликвидация последней/предупреждение стихийных 

бедствий) 

В течение года 
Экономический отдел, финансовое управление 

администрации района, отделы администрации района 

2.3.3. Определить перечень перераспределяемых полномочий, затрат на их осуществление  I полугодие 2017 Экономический отдел и финансовое управление 

2.3.4 

Организовать работу по передаче полномочий, включая; 

- принятие/передачу/отчуждение имущества, необходимого для выполнения передаваемых/принимаемых 

полномочий; 

- приведение в соответствие нормативно-правовой базы муниципального образования (в том числе 

внесение необходимых изменений в методику распределения дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района) 

 Администрация района 

2.3..5 

Проведение оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств местного 

бюджета и представление результатов оценки для рассмотрения в межведомственную комиссию 

Тюхтетского района 

01.05.2017 Финансовое управление администрации Тюхтетского района 

2.3.6 Проведение оценки качества финансового менеджмента в отношении подведомственных учреждений 01.06.2017 
Отдела администрации района имеющие подведомственные 

учреждения 

2.4. Формирование расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений с учетом системы критериев и показателей эффективности 

2.4.1. 

Проведение анализа информации о численности, фондах оплаты труда и средней заработной плате 

работников бюджетной сферы района, в разрезе отраслей бюджетной сферы района, категорий работников, 

не охваченных указами Президента РФ 

I полугодие 2017 Финансовое управление администрации района 

2.4.2. 

Представление итогов проведенного анализа на рассмотрение рабочей группы по переходу на 

программный бюджет, реализации плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и 

совершенствованию долговой политики. 

01.04.2017 Финансовое управление администрации Тюхтетского района 



2.5. Повышение эффективности межбюджетные отношений в Тюхтетском район 

2.5.1. Проведение работы по анализу межбюджетных отношений в Тюхтетском районе 
 

2.5.2. 
Совершенствование методики оценки сельских поселений по показателям, характеризующим развитие 

налогового потенциала (внесение изменений в Решение) 
01.04.2017 Финансовое управление администрации Тюхтетского района 

2.6. Работа по мониторингу реализации муниципальные планов мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики 

2.6.1. 
Мониторинг утверждения и реализации муниципальных планов по росту доходов, оптимизации расходов и 

совершенствованию долговой политики 
ежеквартально Финансовое управление администрации Тюхтетского района 

2.6.2. 
Заключение соглашений с сельскими поселениями о мерах по повышению эффективности использования 

бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета 
До 01 01 2017 Финансовое управление 

 

 

 

 

 

 

 

 


